— 1 —

潮府〔2015〕27号

潮州市人民政府关于印发《潮州市人民政府

行政复议委员会试点工作实施方案》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区管

委会：

现将《潮州市人民政府行政复议委员会试点工作实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

                              潮州市人民政府

                              2015 年 6月 2日

 — 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2015 年 6月 2日印发

———————————————————————————

 — 3 —

潮州市人民政府行政复议委员会试点工作

实施方案

为改革我市行政复议工作机制，做好行政复议委员会试点工

作，根据《国务院法制办公室关于在部分省、直辖市开展行政复

议委员会试点工作的通知》（国法〔2008〕71 号）、《关于进一步

推进行政复议委员会试点工作的通知》（粤府函〔2010〕304号）、

《广东省人民政府法制办公室关于开展第五批行政复议委员会试

点工作的通知》（粤府法〔2014〕47 号）和《广东省人民政府法

制办公室关于增补潮州市为第五批行政复议委员会试点单位的通

知》（粤府法〔2015〕2号）的要求，结合我市实际，制定本实施

方案。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十八届三中全会关于改革行政复议体制、

健全行政复议案件审理机制的要求，建立健全政府主导、专业保

障、社会参与的行政复议运行机制，不断提高行政复议的社会公

信力和化解行政争议、构建法治政府的作用。

二、试点范围

试点工作的范围包括市政府、市属具有行政复议权的部门，

不包括中央、省垂直管理部门。

三、试点内容

 — 4 —

（一）设立潮州市人民政府行政复议委员会（以下简称市行

政复议委员会），作为市政府审理试点范围内行政复议案件的议决

机构，形成政府主导、专业保障、社会参与的行政复议工作机制，

增强行政复议社会公信力。

（二）建立相对集中行政复议审理工作体制，有效整合行政

复议资源。由市政府集中受理、集中审理、集中决定行政复议案

件，市属具有行政复议权的部门不再受理行政复议案件。

四、机构设置

市行政复议委员会是行政复议案件的议决机构，负责重大、

复杂行政复议案件的审查、决定工作，对行政复议案件有最终决

定权。由主任委员、常务副主任委员、副主任委员和委员组成。

主任委员由市长担任；常务副主任委员由市政府分管法制工作的

领导担任；副主任委员由市政府法制部门主要负责人担任；委员

分为常任委员和非常任委员，常任委员由市财政、市政府法制部

门、市依法治市领导小组办公室有关领导及市政府法制部门相关

人员担任；非常任委员实行聘任制，任期3年，采取向社会公开

聘任和定向聘任相结合的办法（选聘办法另行制定发布），主要从

人大代表、政协委员、专家学者、政府法律顾问、执业律师等人

员中遴选，具体由市行政复议委员会办公室负责。

市行政复议委员会下设办公室，作为复议委员会的常设办事

机构，与市政府法制部门合署办公，具体负责复议委员会的日常

事务和普通行政复议案件的审理、决定工作。行政复议委员会办

 — 5 —

公室主任由市政府法制部门主要领导兼任，设专职副主任1名，

负责办公室的具体管理工作。根据试点工作的需要，相应增加机

构设置和人员编制，由市政府法制部门按程序报批。

五、运行机制

市行政复议委员会集中审议行政复议案件，实行“集中受理、

集中审查、集中决定”的运行机制。

（一）集中受理。

市行政复议委员会办公室统一受理依法应由纳入试点范围

的市属具有行政复议权的部门受理的行政复议申请，纳入试点范

围的市属具有行政复议权的部门不再受理行政复议申请。作出具

体行政行为的行政机关应告知申请人向市政府提出复议申请；申

请人向纳入试点范围的市属部门提出行政复议申请的，该市属部

门应告知申请人向市政府提出，并于2个工作日（包括收到当日)

内将申请材料转送复议委员会办公室。市行政复议委员会办公室

收到申请人的行政复议申请后，经审查认为符合受理条件的，向

申请人发出受理通知书，并加盖 “潮州市人民政府行政复议专用

章”印章。

（二）集中审查。

行政复议案件受理后，由市行政复议委员会办公室按规定安

排2名以上复议工作人员组成案件审查小组，分别按照一般程序

和议决程序审理案件:

1．一般程序。对于普通或较简单的行政复议案件，由案件

 — 6 —

审查小组工作人员对案件的事实和法律依据进行调查，形成调查

结论和案件处理意见，拟制行政复议决定书文稿。

2．议决程序。有以下情形之一，适用议决程序：一是社会

影响较大的案件；二是事实认定和法律适用存在疑难的案件；三

是申请人数众多，依法推选出的复议代表提出议决申请，经行政

复议委员会办公室审定认为必要的案件。通过议决程序议决的案

件，参加委员按少数服从多数原则形成议决意见，由案件审查小

组根据议决意见拟制相应行政复议决定书文稿。

（三）集中决定。

对于适用一般程序审理的行政复议案件，由市行政复议委员

会主任委员统一授权市行政复议委员会办公室主任签发行政复议

决定书文稿。

对于适用议决程序审理的行政复议案件，行政复议决定书文

稿按程序报市行政复议委员会副主任委员、常务副主任委员审核，

由市行政复议委员会主任委员签发。

行政复议决定书加盖 “潮州市人民政府行政复议专用章”

印章，以市政府名义统一作出行政复议决定。

六、配套制度

为保障试点工作顺利开展，制定《潮州市人民政府行政复议

委员会工作规则》、《潮州市人民政府行政复议委员会办理行政复

议案件办法》、《潮州市人民政府行政复议委员会非常任委员遴选

办法》、《潮州市人民政府行政复议委员会行政复议听证规则》、《潮

 — 7 —

州市人民政府行政复议委员会案件审查会议议事规则》等配套文

件。

七、工作保障

为确保行政复议委员会试点工作有序运行，市人民政府在机

构设置、人员编制、办公场所、财政经费方面提供保障。

（一）组织实施。

试点工作由市法制局牵头，会同市编办、市财政局等相关单

位实施。纳入试点工作范围的市属部门及相关单位应按照试点工

作实施方案的要求和复议委员会办公室的安排做好相关工作。

（二）保障措施。

根据省政府《关于进一步推进行政复议委员会试点工作的通

知》（粤府函〔2010〕304 号）关于“各试点市、县（市、区）要

进一步加强行政复议工作机构和队伍建设，解决力量配备与工作

任务不相适应的问题。要充分利用、整合现有条件和资源，确保

试点工作顺利开展，所需经费由各试点市、县（市、区）财政负

责”的要求，市政府将采取下列措施，确保试点工作顺利开展：

1．试点工作需要相应增加的机构设置和人员编制由市法制

局按程序报市机构编制委员会审批；

2．试点工作所需经费由市法制局形成具体方案，按程序报

市政府审批；

3．在试点工作启动前，按照国家和省市严控楼堂馆所建设

和规范办公用房的有关规定，结合目前市法制局办公场所比较拥

 — 8 —

挤的情况，由市政府办公室牵头协调解决市行政复议委员会办公

室办公场所问题。

八、工作要求

（一）加强组织领导。试点工作是推进依法行政、建设法治

政府的重要举措，各部门要高度重视，加强领导，认真落实好本

方案决定的各项工作内容和保障措施，确保试点工作顺利开展。

成立潮州市开展行政复议委员会试点筹备工作领导小组，协调推

进试点工作。组长由市长担任，副组长由市委秘书长、市政府分

管法制工作的领导担任，成员包括市委办公室、市政府办公室、

市编办、市财政局、市人力资源和社会保障局、市政府法制部门、

市依法治市办主要负责人。领导小组日常工作由市政府法制部门

负责。市政府法制部门具体负责试点工作的组织落实。

（二）大力宣传引导。充分利用各种渠道，大力宣传复议委

员会试点工作的内容，以及行政复议公平、公正、便民、免费等

特征，积极引导公民、法人或其他组织通过复议途径依法解决行

政争议，不断提高复议的公信力。

（三）认真履行职责。复议委员会办公室要认真履行行政复

议法和本方案确定的各项职责，健全试点制度，畅通复议渠道，

创新复议办案方式，提高办案质量，大力化解行政争议。要认真

总结试点工作经验，注意研究解决复议委员会试点过程中出现的

问题，不断完善试点内容。